
Abstrakt 

 Cílem diplomové práce Aplikace teorie voleb druhého řádu na volby v České 

republice je dosáhnout odpovědi na výzkumnou otázku, zda se tato teorie v českém prostředí 

naplňuje, a to skrze jednotlivé hypotézy. V úvodu práce je představen záměr zkoumání. 

Teoretická část pracuje s původní teorií voleb druhého řádu, kterou představili již v roce 1980 

autoři Karlheinz Reif a Hermann Schmitt. V průběhu dalších volebních cyklů byla teorie 

voleb druhého řádu více zpřesňována a reflektována dalšími teoretiky, jejichž přínos je stejně 

tak inspirativním zdrojem pro sestavení teoretické pasáže. Další hlavní kapitola představuje 

metodologii a výzkumný design. Součástí této kapitoly je vymezení hypotéz. Práce se snaží 

potvrdit, popřípadě vyvrátit, následující hypotézy. Volební účast je v případě voleb druhého 

řádu nižší než v případě voleb prvního řádu. V druhořadých volbách dochází k trestání 

vládních stran. Politické strany, které jsou aktuálně vládními, získávají v aréně voleb druhého 

řádu méně hlasů. Vládní strany nejvíce ztrácejí volební podporu uprostřed svého funkčního 

období a projevuje se u nich vliv volebního cyklu. Malé politické subjekty mají větší šanci 

na úspěch během voleb druhého řádu, než ve volbách prvního řádu. V rámci voleb druhého 

řádu bývá napočteno vyšší procento neplatných hlasů, než je tomu v případě voleb prvního 

řádu. Ve třetí analytické kapitole je provedena samotná analýza, kde se práce postupně věnuje 

volbám do Poslanecké sněmovny, volbám do zastupitelstev krajů, volbám do zastupitelstev 

měst a obcí a volbám do Senátu České republiky. Závěr práce shrnuje všechny zjištěné 

poznatky a odpovídá na základě provedené analýzy na výzkumnou otázku. 

 


